ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 02 de agosto de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da
Secretaria da Saúde, a implantação de
Centros e Serviços Especializados em
Reabilitação nas cidades de Gurupi,
Araguatins, Guaraí, Tocantinópolis e
Itaguatins.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições
legais, após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por
meio da Secretaria da Saúde, a implantação de Centros e Serviços
Especializados em Reabilitação nas cidades de Gurupi, Araguatins, Guaraí,
Tocantinópolis e Itaguatins.

JUSTIFICATIVA

O Centro Estadual de Reabilitação (CER) visa à reabilitar pessoas

com deficiência física e intelectual, com a finalidade de promover a inclusão

social através da garantia de um atendimento de saúde de qualidade e com o

máximo de eficiência.

Dispõe de equipe multiprofissional composta por enfermeiro,

fisioterapeuta, fonoaudiólogo, médico ortopedista, médico neurologista,

assistente social, terapeuta ocupacional, nutricionista e psicólogo. Na unidade,

também são realizadas consultas, avaliação, diagnóstico, terapias, indicação de

órtese, prótese e meios auxiliares de locomoção, os quais serão concedidos pelo

Estado.

A unidade consegue oferecer um serviço de excelência para

aqueles que possuem limitações físicas e intelectuais, além de oferecer órteses

e próteses, meios auxiliares de locomoção e bolsas coletoras (de colostomias e

urostomia).

http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

A maioria dos pacientes atendidos no Centro são pessoas com

disfunções neurológicas, como paralisia cerebral, traumatismo raquimedular

(lesão de qualquer causa externa na coluna vertebral), vítimas de acidente

vascular encefálico e pessoas com disfunções ortopédicas, como é o caso dos

pacientes que são amputados.

A Reabilitação é um processo global e dinâmico orientado para a
recuperação física e psicológica da pessoa, tendo em vista a sua reintegração
social. Está associada a um conceito mais amplo de saúde, incorporando o bem-
estar físico, psíquico e social a que todos os indivíduos têm direito.

Entendendo ser de extrema importância o pedido, solicitamos aos nobres
pares a aprovação deste feito.

.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/